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Meyjelen minden nép, 
hétfő és unneputant nap 

kivételével.

Szerkesztőség és kiado- 
hivatal:

BQdai-nafy*átGia ISI •« 
hova a lap szellemi és aay 
részére vonatkozó össses 

dolgok intézendők

Kiadó:
a Részvény-nyomda.

Csak ministert ne!
A >Nap« augusztus 11 iki szamá­

ban sBánffy kudarca < címen cikket 
hoz a > hatvanhetes hamis próba« ról.

>A nemzet ügyének győzelem kell, 
to; minister — Írja a többi között, . 
— Es ebben a gyűlölködéstől áthatott 
mondatban kifejezésre jut a volt ma­
gyar ellenzék, nemkülönben a most I 
letező nemzeti vivmanyszövedek valódi 
poiitikaja.

Nagyot, rendkívülit haladt volna 
ez a nemzet, ha megrögzött előítéletek 
nélkül tekintett volna azokra a férfiakra, 1 
akik tehetseg, munkásság, kiválóság I 
révén jutottak idónkint Magyarorszag 
kormányzói székebe.

Csakhogy a magyarnak nem kell 
minister !

S a helyett, hogy az önfeláldozást, 
mely különösen nálunk a kormányzói 
szerep elvállalását kiseri, — meg­
becsülnek s hogy mást ne említsek : 
egy Wekerlet, egy Bánifyt, egy Szeli j 
Kálmánt áldásos tevékenységükben a 
haza javára támogatnak — attól a 1 
perctől fogva, amikor az addig szerelve : 
tisztelt férfiú a kormányzás gyeplőit 
kezebe veszi : vege a bizalomnak, vége - 
a becsülesnek. Mert aki kormányoz, | 
az zsarnok, az önző, — vagy legjobb , 
esetben csak nyugdijat akar.

Egy nemet jogtörténész nemreg 

arra a tudományos politikai íölfede j 
zesre jutott, hogy a magyar nemzet i 
rajong az ex-lexert.

Üdvözlöm tanár ur; es becsülöm 
a pápaszemet I

Hiszen mit is gondolhat rólunk a 
nagy, az igazán dicső germán nemzet 
fia; úgy képzeli, hogy eveken at kejel- 
günk az adó nemfizetés és újonc nem 
állítás gyönyöreiben.

Hogy nem mi vagyunk a hibasok ?
Igen. Százados szokásunkhoz hi 

ven gyűlölködni, a haladásnak útját 
állani, virágzásnak indult kereskedel­
münket megbénítani : mind, mind hon­
fiúi erény ’

Mert hat nekünk győzelem kell, 
de sohasem minister!

Mindig ur volt a magyar; most ‘ 
is az akar lenni. Az urat pedig nem 
lehet kormányozni. Az ur nem űzet 
adót 1 es az urnák senki sem paran­
csol. Majd kiállítja az ö zászlós hadat, 
ha baj lesz. Erre pedig most meg 
ráérünk ?

Íme : BánÖy báró a kibontakozásra 
mert gondolni, erről a miniszterelnök- 
kel mert tárgyalni; talán Andrássyt a 
bekülési kísérletnek igyekezett meg 
nyerni; tálán O Felségéhez is mert 
békeajanlatával fordulni.

Ügy-e, honfitársaim? Ugye, aki 
ilyet mery az hazaáruló? Ugye, aki 
beket akar ott, ahol még veszekedni 
lehet, az nem igaz magyar? Ugye, 

hogy Bánhy a forradalmár, a köz­
legény derek becsületes férfiú volt; de 
Báníly, aki segíteni akar hazáján és 
ki akarja vezetni a romlásból:... hon- 
áruló ?

Es ez csak egy jelenség. Győze­
lem kell vezér nélkül; ez a küzdés 
tenorja. — Magyar nem hisz a ma­
gyarnak ; bajtársnak vállalja, vezérnek 
soha !

Roskadozik a fontainebleau-i kas­
tély; pusztulnak a remek gobelinek... 
mert a köztársaság veszni engedi a 
monarchia emlékeit. Régi dicsőséggel 
gyűlöletessel, mit is törődnék?

Romlás ül a mi várainkon. Aggódó 
szívvel nézzük az igazi honfi erény 
számkivetését. Hol a munka, hol az 
önfeláldozás, a buzgalom becsülete? 
Regi dicsőseggel — gyűlöletessel — 
ki törődnek ?

/Jr. Xovak Ernő.

Forró nyarak.
Folyt, és vege.)

1284 ben hosszú meleg nyár volt, 
mert Péter és Pál napja előtt arattak s 
igen sok jó bor termett, de nem volt tar­
tós búr.

1294-ben különösen Németországban 
pusztított nagy hőség.

1304 ben a Duna forrásai apadlak el.
1393 bán roppant szár.iz idő uralko­

dott. Alig van hozzá hasonlítható év.

T A. R C Au.

Emlékezéseim.
— Irta: Eerzeviezy Egyed. —

II.
(1848.)

Már az 1848 ik év elején mohon 
nyeltem az újságokat és olvastam az 
országgyűlési tudósításokat. A március 
15 ikon lefolyt események első híréi a 
Mathaides-féle gyorskocsi hozta Eperjesre, 
mely akkor kél haiom napig járt Pestről 
Kassáig és onnan másnap Eperjesre óiké 
zeit. A pozsonyi és bécsi dolgokat ter­
mészetesen meg később, vagy egy hét 
múlva tudtuk meg. Lázas türelmetlen 
seggel vártuk a posta érkezéséi, mely a 
pesti lapokat hozta. A postamester, ki 
szabad óráiban a fogorvosi leendőkkel is 
foglalatoskodott és épp oly kellemetlen 
volt, mint postamester, mint a másik 
minősegében, oiakig is váltatta a közön­
ségét az utcán, a postahivatal ablaka előtt, 
míg maga át nem nézte a lapokat és 
csak azután adta ki. Eperjesen a fiatal­
ság lelkesedéssel fogadta a minisztérium 
kinevezését es az engedélyezett reformo­
kat; az uriosrlály, mely a jobbágyok fel­
szabadítása áltál anyagilag tönkre lett 
teve, kevésbbé; de az átmenet minden 

kihágás és rendzivaiás nélkül történt. 
Májusban az uj megyei bizottmány lelt 
szervezve és a nemzetőrség alakítva. Eper 
jesen már azelőtt is volt egy golgárgarda, 
mely sötétzöld frakkban, veres hajtókával 
a király születésnapján április 19 én és 
űrnapján szokott volt kirukkolni es disz- 
sortüzet adni. Ez képezte az uj polgári 
nemzetőrség magvát, amely világoskék 
alti lat kapott es csak saját vadászfegyve­
rével vonult ki. Az első közleményemben 
említeti Haller Ferenc gróf, ki mindig az 
ellenzéki szabadéivüpáiíhoz szított, a lo­
vas nemzetőr osztály őrnagya lett, mig a 
megye második mágnása, Szirtnay István 
gróf ellenkező irányban demonstrált, ké­
sőbb Schlick alatt egy császári lót sza 
bad csapatot is szervezett.

A nyár folyamán az Eperjesen állo­
másozott sói katonaság a Bácskába lett 
küldve a rácok ellen, úgyszintén a me­
gyében volt lovasság (Ferdmánd huszárok). 
A kassai katonai főparancsnok, B chtold 
gróf allábornagv a szerbek ellen összpon­
tosított csapatok iővezenyletével lett meg­
bízva. Júliusban egy honvéd zászlóalj lett 
Eperjesen szervezve, mely szintén a harc­
térre ment.

1848 nyarát a Szepességen, Lomni- 
eon töltöttük, hol a németajkú városi la 
kosságnál és parasztoknál nagyobb volt 
a lelkesedés, mint Eperjesen. A mi fa­
lunkban is nemzetőrség alakult : a nálam 
két évvel idősebb testvérbátyám már mint 
hadnagy lepett a nemzetőrségbe, mely 
n.agyai vezényszó mellett gyakorolt

A melleti számos kirándulást lettünk 
a közei Tátrába, mely akkor meg teljes 
pusztaság volt, de nemcsak akkor, hanem 
még 25 évvel később is. Az egy Ó Talra- 
füreden kivül, melyet Schmecks nek hit­
tak es melyet 1848 bán a híres táncmes- 
ter Vesztei* Sándor, — aki a külföldön 
magyar láncokkal produkálta magát és 
roppant lelk s magyar volt, bar egy szót 
sem tudott magyarul,— elkeresztelt Tátra- 
Fürednok, mondjuk, ezen az egy igény- 
lelen kis fiirdőh dyen kivül, mely csak öt 
faepületböl állott, nem volt az egész hegy­
ségben egyetlen egy hely, hol csak az 
embernek meghúzni is lehetett volna ma­
gát. 1873-ban a csorbái tónál, a tarpataki 
völgyben meg nem volt semmi. Ezen gyer­
mekkori turista-kísérletek éltették bennem 
a Tatra iránti szeretetet, mely engem és 
több lelk» s barátomat 1874 ben arra indí­
tóit, Hogy a Kárpát-Egyletet megalakít­
suk, mely meg most is hathatósan mű­
ködik a magyarországi Kárpátok ismer­
tetése érdekében.

1848 őszén láttam egy osztály Ko- 
hurgbuszárt, mely Galíciából Hertelendy 
főhadnagy vezetése alalt átjött volt a 
mag ar ügyhöz csatlakozni. A háborús 
mozgalmak mindinkább élesedvén es kö­
zeledvén, a n nrzetőrségek is nagyobb 
mérvben lettek szervezve és gyakorolva s 
esetleges mozgósításukra az előkészületek 
megléteitek Pulszky Sándor alezredes 
novemberben Eperjesre lett küldve, hogy 
a Galiciab in gyülekező osztrák sereg ellen 

a határt megvédje. De rendes K itonaság
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Prágában a Moldva folyó egészen ki­
száradt.

1426 bán a ihüringai hadjáratban a 
hőség épp úgy pusztított, mint az ellenség.

143* bán igen száraz volt a nyár, 
amely alatt Csehországban nagy pestis­
vész dühöngött.

1468 bán oly nagy volt a szárazság, 
hogy hatalmas egércsapatok jöttek elő.

1473 bán szintén meggyulladtak az 
erdők s maga a föld is csaknem égett. 
Magyarországon a Dunán mindenütt át 
lehetett járni. A Fekete-erdő lángok mar 
taléka lett.

1474 ben megint forró nyár volt.
1616 bán a nagy hőség és szárazság 

miatt elpusztult a gabona
1625 bán a nagy meleg már tavasz 

szál kezdődött
1666 bán Magyarországon és Cseh 

országon kiszáradtak a patakok és fór 
rások.

1679 ben Dániában is i agy meleg 
volt, de Becsben érte tetőfokát, ahol en­
nek következtében pestis ütött ki.

Az 1701 ik évet Thoaldo ..elviselhe­
tetlen melegnek* mondja.

1718 bán főleg a francia fővárosban 
uralkodott nagy forróság.

1719 ben egész Európában szintén 
nagyon meleg volt. A fű és gabona tel­
jesen megszáradt. A gy umölcstermés min­
denütt rossz volt, ehelyett azonban jó bor 
termeti. Néhol kétszer-háromszor is virá­
goztak a fák A forrásokkal, patakokkal, 
folyókkal es erdőkkel Ugyanúgy történt, 
mint az előző évben. Parisban 29 és fél 
fokra szállott a hőség.

1746 b in szintén emlékezetes nyár 
uralkodott. Csak éppen az erdők nem 
gyulladtak meg. A kutakban és patakok 
bán nem volt viz. A föld sokfele meg­
repedt, a fák lombj i, a füvek és növények 
elszáradlak, az. ég csatornái zárva voltak, 
akárcsak Éliás idejében, annyira, hogy 
sem harmat, sem cső nem esett. Az ősz­

nem volt rendelkezésére, ő maga, egy légi 
osztrák liszt a legegyszerűbb fajtából, se 
nem képes lelkesedést ébreszteni aláren­
deltjeinél, sem katonailag az ellenlállást i 
kellően szervezni. A mint hallatszott, ’ 
Schlick gróf altábornagy Galíciából Dukla . 
felől betörni készül; nap nap mellett ér­
keztek nemzetőrök a szoins/.eg Abaujból, 
de Borsodból, Gömörből, sőt Szabolcsin l 
is, fegyver nélkül, legfeljebb kaszával, 
vagy lándzsával, sokan csak bottal, hoz 
tak a tarisznyában magukkal valami enni 
valót, a kvártélyukban is kaptak a lakos 
ságtol meleg ételt, de rendes katonaság 
ellen ezen felkelő nép épp oly kevéssé 
volt használható, mint Sehvechat mellett 
a tisza-dunamenti nemzetőrök. Kassa mel­
lett azalatt gyülekezett egynéhány csapat 
újonnan f. láiiiloll honvéd, a Pestről kül­
dött egynéhány üteg, a lengyel légió és 
Pulszky a Sárusmegyébe már megérkezett 
nemzetőrök kel visszavonult Kassa felé, 
hogy Eperjes és Kassa közt a kassa he 
gyen, a fenti haderővel egyesülve. Schlik- 
ket feltartóztassa. Ennek folytán Eper 
jes december 10 én ki lett ürítva; az 
eperjesi nemzetőrök is a többiekkel men­
tek ; emlékszem, hogy atyám és több is­
merős ur kis vadiszpuskav.il, de azt hi­
szem. puskapor nélkül, kivonultak meg­
lehetős kelletlenül, vékony cipőben, könyü 
felöltőben Az idő a december hónapot 
tekintve, i agyon cny h • volt, inkább sáros.

(Folyt kí»v • 

szes templomokban eső rl imádkoztak. 
Ellenben a • ortermés kitűnő volt.

1760-ban forró a nyár. Berlinben 
julius 6 án 28‘/j fok meleg volt.

1774-ben Ausztriában igen nagy volt 
a meleg.

1781- ben szeptember első felében oly 
meleg idők jártak, mint rendes időben 
augusztus elején. Németországban és a 
határos országokban uralkodott a leg­
nagyobb melegség. De hazánkban is me 
lég volt, úgy, hogy P i l g r a m följegy­
zései szerint Pozsonyban igen sok mun­
kás esett a hőségnek áldozatul és sok 
helyütt kétszer virágzottak es gyümölcsöz­
tek a fák.

1782- ben későn kezdődött a nyár 
melege, junius 9-ikén ; júliusban azonban 
oly tetőfokra hágott, hogy az emberek 
Portugáliába, vagy akár Af’ikába is kép­
zelhették magukat. Tirolban oly nagy 
volt a hőség, hogy s<>k fenyveserdő meg 
gyulladt s néhol tizennégy napig is égett 
az erdő.

Politikai hírek.
* Minisztertanács. Fejérváry minisz­

terelnök Budapestre érkezese után a kor­
mány minisztertanácsot tartott, amelyen 
elsősorban Kristóffy tervei kerültek elő. 
Maga Kristóffy nem volt jelen, de Lányi 
hosszasan érveit amellett, hogy a kor­
mánynak nem kell sietnie helyének el­
hagyásával, mert a parlament bizalmat­
lansági határozata törvénytelen és igy 
nem létezőnek tekintendő s ez a kormány 
szeptember 15 én vagy azután is bátran 
állhat a Ház elé és tehet ott előterjeszté­
seket. A kormány tekintélyének emelése 
szempontjából egyenesen szükségesnek 
mondta Kristóffy szigorított intézkedéseit.

A minisztertanács többi tagjai nem 
igen értettek egyet Lány ’val és hosszú 
tanácskozás után abban állapodtak meg, 
hogy Kristíffy előterjeszti seihez egyelőre 
nem janiinak, hanem bevárják az újabb 
kibontakozási kísérletet és csak ha ez 
sikertelen volna, jáiulnának erősebb rend­
szabályokhoz. Hosszasan foglalkoztatta a 
a minisztertanácsot egy személyes ügy:

Kristóffy lemondása
Kristíffy már előre igen rossz han­

gulatban volt, mert Fejérváry az ö elő­
terjesztését aláírat tanul hozta vissza, de 
hangulata még rosszabb lett, mikor Fejér­
váry hazajött s tudatta vele, hogy a ki­
rály határozottan rosszalja a szocialisták 
felhasználását a koalíció ellen.

Fejérváry közölte is ezt Kristóffy val, 
aki ezek után ; llitólag beadta lemondását a 
bdügv miniszterségről.

Fejéiváry ezt be is jelentette a mi­
nisztertanácsnak. ahol roppant konster 
nációt keltett. \ égül abban állapodtak 
meg, hogy Krishffy szóbeli lemondását 
nem veszik tudomásul és megbízták a 
miniszterelnököt, hogy hozza Kristc ffyval 
az ügyel rendbe.

NAPI HÍREK.
Boldogasszony napján.

Augusztus tizenöt, Nagy boldogasz- 
szony napja . . .

Ahogy az ezred k évet írtak Krisz­
tus születése után, feltevék István fejére 
a szent koronát kisasszony havának tizen­
ötödik napján. S amidőn az örök városból 
érkezett szent jelvény megérintő az első 
magyar kiiálynak felkent homlokát, meg- 
kondultak i harangok s balzsamos töm 

jénfust szállt ki az esztergomi bazilika 
ajtaján. Amint pedig a harangok ünnepi 
zugasát tova vitték a levegő hullámai s 
a tömjénfüstöt elvivé a szellő, szerte az 
ifjú M igyarország tereire, mindenki érezte, 
hogy uj kor következend a hazára

Múltak az évek, esztendők évszáza­
dokra nőttek s évezredeket róttak össze a 
szálló századok. S mig az idő óráján igy 
peregtek le az egymást kergető korsza­
kok, piros vérvirág fakadt a magyar ró 
nán s ezernyien hullottak el a magyar 
hegy fokon épütt várak védelmében, mind 
csak azért, mert megakarták tartani ezt a 
földet a szent király utódainak.

A kiömlött vér nem folyt hiába, a 
hazaszeretet ol árára hozott áldozati virá­
gok megtermették gyümölcseiket. Magyart 
ural ez a föld ma is, több mint ezer esz­
tendővel annak utána, hogy a hegyeken 
túlról először jöttek a Duna-Tisza felé 
kemény szőrruhás, alázatosan meghajlott 
fejű ősz embetek hozván maguk előtt a 
keresztet, az cl\v igaz isten jelképét.

De a boldog Magyarország ideje még 
nem következett el teljességében maiglan 
sem. Nehéz idők súlya nyomja most is 
Szí. István utódainak, a királynak s a 
nemzetnek vállát. De mig az ezredik év­
ben együtt dicsérte az istent a király s 
az uj hitre tért nemzet, addig ma mind 
a kelten másfelé keresik a boldogulást. 
Vajha, ne késnék soká a nap, amelyen 
nemzet és király újra meg fogja érteni 
egymást és újból viribus unitis küzdend 
a jövendő idők Magy arországjának jó­
létéért és boldogságáért.

Szálljon azért e napon, első királyunk 
koronázásának évfordulóján, Nagy Boldog­
asszony napján Magyarország régi nagy 
patronájához fohászunk, hogy vegyék le 
az égi hatalmak a nemzetről a mctpióbál- 
tatásoknak most reá nehezedő súlyait, 
hadd derüljenek az alföldi rónák s a 
Kárpátok csúcsai f<dé ismét icménynyel 
biztató, vidámabb idők.

0
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— Lapunk legközelebbi szama az 
ünnepre való tekintettel csütörtökön reggel 
jelenik meg

— Igazgató hely ette sites X e m e t h 
László, a siketnámak és vakok helybeli 
intézetének igazgatója két heti szabad­
ságra ment, távoliéle alatt az igazgatói 
teendőket Erdős István intézeti tanár 
látja el.

-- Az uj tanító. Az iskolaszék tegnap 
d. e. 9 órakor tartott ülésén töltötte bo 
a Bunkó István nyugalomba vonulásával 
megüresedett tanítói állast. Abszolút szó- 
többséggel megválasztották Faragó Károly 
pusztai tanítót, akit a tanügyi bizottság 
is első helyen ajánlott. Faragó 21, Fekete 
Sándor 7, Domokos László 5. Virágh 
László és Bogyó Gergely 1 — 1 szavazatot 
k a pta k.

— Bihari direktor karmestere Bizony­
nyal minden színházlátogatónak igaz örö­
mére fog szolgálni az a híradásunk, hogy 
Bihari nkos, a kecskeméti színigazgató, 
jövő okt. 1-től kezdődőleg karnagyául 
Bemer Jenőt szerződtette. Kerner jó 
ismerőse a kecskeméti publikumnak, mint 
a szegedi honvéd zenekar karnagya, itteni 
föllépteivel valósággal lázba hozta a hall­
gatóságot. Hogy aztán a magyar szive 
miatt pusztulnia kellett a hadseregtől, a 
legelőkelőbb színházak direktorai kötöttek 
veie szerződést. Így karrnesterk^dett Po­
zsonyban, Budapesten a Királyszinháznál, 

szoins/.eg
vadiszpuskav.il


189 K ECSKEMETI LAPOK. 3. oldal.

most pedig Janovics társulatánál, Kolozs­
várott. Kerner jelenlegi szerződését csak 
igen nagy anyagi áldozatok árán, de — 
a Janovicshoz fűzött személyes barátsága 
révén — teljesen békés utón, simán sike­
rült fölbontatnia Biharinak. Kerner, aki 
elsőrendű karnagyi képességei mellett 
rendkívül rokonszenves megjelenésű ember 
is, előreláthatólag a közönség dédelgetett 
kedvencévé fogja magát kinőni. Bihari 
mik pedig csak szívből gratulálhatunk e 
legújabb szerencsés akvizíciójához.

— Köszönő átirat. Nyíregyházáról, a 
„Szabolcsmegyei Gazd. Egyesület* elnöke, 
gróf Vay Tibor a helybeli Gazdasági 
Egyesület elnökségéhez a következő át­
iratot intézte: Egyesületi titkárunk a 
kecskeméti tanulmányi kirándulásról szóló 
jelentésében az összes résztvevők nevében 
elragadtatással számolt be úgy azon szá­
mos tanulságo s tapasztalatról, melyet 
összegyűjteni alkalmuk volt, mint azon 
lekötelező igazi magyar vendégszeretetről, 
melyben egész ottlétük alatt részesültek. 
Amidőn ezért ezúton is iegháiásabb kö 
szünetet inonounk, tesszük ezt azon tiszta 
és őszinte óhajunk kifejezésével, hogy : 
vajha ml is mielőbb azon kellemes hely­
zetbe juthatnánk, hogy bármely irányban 
is példát adandó, hasonló készségünket 
beigazolhatnánk és viszonozhatnánk.

— Gyűjtés a Jókai szoborra Grézlo 
János fölhívta a közs. iskolaszéket, hogy 
az országos Jókai emlék alapjára rende­
zendő gyűjtést legye magáévá a népisko­
lák körében. Az iskolaszék határozata 
szerint a 3 kerületi igazgató fogja a gyer­
mekek adományait kezelni.

— Az utolso nepmulatsag. A Kossuth 
szobor alapja javára rendezendő utolsó 
Szent István napi népmulatság programra- 
jál már összeáll iotta a rendezőbizottság. 
Diszkivonulás délután 3 órakor a Mű 
kertbe, ahol 15 fele verseny, tűzijáték, 
sorsolás, stb , stb. fogja a közönségei 
szórakoztatni. A rendkívül változat >s mű 
sor, meg a hagyományos jó siker bizo­
nyára ezreket és ezn kel fog e napon a 
Műkertbe vonzani.

— A hetedik tűzvész Szombaton este 
9 órakor tűz ülőit ki Hodog Mihály Vili. 
30. sz. a. lakos házánál. A tűz az istálló­
ban keletkezett, amelyet azonban, mire a 
tűzoltók kivoultak teljes apparátussal, 
már el is fojtott a ház népe s a beszállá­
solt 3 huszar. A tűz nagyobb kart nem 
okozott, mindössze a gazda 2 lova szen­
vedett veszélyes égési sebeket, valószínű 
lég neinis épülnek föl Az állatok azonban 
biztosítva voltak. A tűz okát nem tudni. 
— Ez már a h e t ed i k tűz isit e hóban; 
a hal előbbi a külterületen pusztított.

— Jeles tanítok. Az iskolaszék *eg 
napi ülésén szőnyegre kerültek azok a 
jelentések is, melyeket az évvégi vizsgá­
latok elnökei terjesztetlek elő a tapasz 
faltokról. Ezek különösen kél tanítónak 
érdemeit emelik ki : Szűcs László és 
Soós Ferencéit. Szűcs tanítványai a fej­
számolásban, Soóséi az írás és olvasás­
ban értek el ritka eredményt.

— Makó Lajos társulata Makó Lajos, 
a szegedi színház igazgatója szeptember 
30 án kezdi nn g újonnan szervezett tár 
sulatával a szezont állomáshelyén A ta­
gok közt csak Cs. Almássy Júlia és Éber- 
gányiné ismerősök előliünk. Makónak 
nem lesz művezetője, minden darabot ö 
maga fog rendezni, noha a szinügyi bizott­
ság, valamint a közgy ülés is legszigoru’b 
pontnak votto föl a szerződésbe a mű­
vezető alkalmazását. Érdekes intézkedése 
végül az uj igazgatónak, hogy az utal­
ványjegyeket beszünteti. Elhatározta 
ugyanis az uj igazgató, hogy egyáltalán 
nem ad egyetlen egyesületnek sem mér­
sékelt jegyekre való jogosultságot. Az 
igazgató azzal okolja meg elhatározását, 
hogy a szegedi színház helyárai amúgy 
is olcsók és igy mérsékléseket nem 
nyújthat.

— Újabb adományok a gyémántmisés 
praelatus. apát-plébános részéről: a Kecs­
keméti Dalárdának 50 korona, a Keresz­
tény Munkásegyosülelnek 5Ü korona. Há 
lásan köszöni a két egyesületnek nevé­
ben a két elnök.

— Pusztai iskolák. Pusztai iskoláink 
száma a tankötelesek nagy számához 
arányitva fölötte csekély. Sürgetik külö 
nősen Ágasegyházán és Monostoron az 
iskola lölállitását. A Kláber telepiek azon­
ban, akik szintén érzik az iskola hiányát, 
nemcsak sürgetnek hanem tesznek is. Föl­
ajánlottak iskolának való épületet és 400 
korona évi segélyt, a többi anyagi támo­
gatást persze a várostól várják. Az iskola­
szék azonban nem látta a várost abban 
a helyzetben, hogy igy is rendes iskolát 
állíthasson föl Kláber- telepen. Hanem 
vándor tanítónak alkalmazásától nem riad 
vissza s a 400 koronán fölül mutatkozó 
kiadásokat a város födözné. Egyben Ágas 
egyházán és Monostoron is a norvég ván­
dor tanítói rendszert kívánja egyelőre 
meghonosítani az iskolaszék, melyet Ha- 
nusz István prépost, a nagy pedagógus 
ajánlott lebilincselő előadás kapcsán a 
tanügyi bizottságnak.

— Korán kezeli. Vasárnap délelőtt 
Almássy Júlia 13 éves kei a kegy házi cse­
lédleányt mérgezés tünetei között szállí­
totta a városházára Körösi Mihály, a gaz­
dája. A leán.y phosphor-oldatot ivóit s 
tettét érdekesen oldotta im g, annyi szent. 
Éhes volt, a gazdája meg nem volt ott­
hon, úgy gondolta hál, hogy ha már nem 
elletik, legalább fölhajija a gyufi ildatot. 
— Nyilvánvaló, hogy az egész cs. ha­
zug mese ; tettének igazi oka illan erősen 
kutat a rendőrség; egyben értesítette az 
esetről a korán rossz útra tévedt leánynak 
Szent Imrén lakó szüleit

— Országos vásár Kiskunhalas ren­
dezett tanácsú városban a f. évi augusz 
tus hó 27. és 28 ára eső országos vasár 
ezidén kivételesen f. hó 20. és 21. napjain 
fog megtartatni.

— Könnyelmű diák. Nóta Károly 15 
esztendős szilágycsehi illetőségi diák jár­
tában keltében Kecskemétre vetődött a 
minap. 11 őgyöngött mar két nap óta, 
mikor az indóháznál könnyen végzetessé 
válható szerencsétlenség érte. Kis pisz 
to’yt szorongatott magánál régóta, azzal 
babrált a pályaudvar közelében. Egyszerre 
elsült a fegyver s a bal tenyerébe fúró­
dott. Kiszállítottak a kórházba, de itt 
nem találhatta túlságos b< hízelgőnek a 
környezetei, meit úgy vélekedett, hogy 
inkább meghal, de nem marad ott egy 
óráig se. Bekötözték hát a sebét s hagy­
ták tovább állni.

— Levelezőlapok a munkasközvetitok 
reszere A gazdasági munkásközvetités 
terén bizonyos nehézségeket okozott eddig 
az, hogy a törvényhatósági vagy községi 
munkásközvelitő bármely utón arról szer­
zett értesülést, hogy valahol munkaalka­
lom kínálkoznék, nem volt módjában 
portómeniesen kérdést intézni az illető 
munkaadóhoz, viszont ennek sem volt 
módjában a kért folvilágositásl megadni. 
E nehézségek elhárítása végett a föld­
in ivelési miniszter portómentes levelező­
lapokat adott ki, amelyek közül a zöld- 
szinüek arra valók, hogy a törvényható­
sági munkásközvetitők közvetlenül érint­
kezhessenek a munkaadókkal és azok 
válaszát a levelezőlapokon portómeniesen 
kaphassák meg; a rózsaszínűek pedig 
arra valók, hogy azokon a községi munka­
közvetítők és a munkaadók portómentesen 
érintkezhessenek.

— Báli levél. A következő sorokat 
vettük : „így augusztus felé, mikor már 
vége az aratásnak, az istenadta népnek 
is kedve szottyan egy kis táncmulatságra, 
akarom mondani bálra. Rendeznek hál 
egyet vasárnap estére s már kora délután 
megkezdik a leányzók hivogalást. Fiakke- 
rek robognak, rajtuk a 10—15 szál pántli­
kával ékes fő főrendezők. Mindez eddig 

igen szép volna. A dolog ott kezd ború- 
sabb hangulatot venni, hogy ezek a jó 
legények < stefelé már olyanok lesznek, 
mint a csap. Durva kiáltásokkal robog­
nak az utcákon, amikor pedig le leszál­
lanák fogataikról, ne adj isten találkozni 
velük, mert úgy meglökdösnek, mint 
annak a rendje. Jó, ha még utánad nem 
röpítenek egy pár megtisztelő kijelentést. 
Mindezek után e sorok írója nem bánná, 
ha az egész bálrendezőségbe becsapna a 
mennydörgős ménkű. — Tisztelettel: Egy, 
aki meghívót nem kapott?

— Rövid hírek. Tarjányi Mátyás 
bugacmonostori lakos a legutóbbi országos 
vásár alkalmával nagyobb számú szarvas­
marhát vásárolt. Amint emberei ezeket 
hazafelé terelték a monostori utón, egy 
B. L bélyegű fehér linó erőnek erejével 
az állatokhoz szegődöti. A tulajdonos 
jelentkezzék a nudőrségen. — E hó 13-án 
d. u. 2 órakor a Braun vendéglőtől a 
piactérig vivő utón sárga bőrtokba foglalt 
borostyánkő szopökát talált a sarki rendőr. 
— Sohr Lajos sütősegéd aug 9-én reggel 
5—6 óra tájt karikára fűzött 2 drb kis 
kulcsot talált a Vásári nagy utsán. A 
gazdátlan tárgyakat a kihágási osztályon 
őrzik.

— Piaci árjegyzék 1905. évi aug. hó 
14-ik napján. Tisztabuza 14.80—15.60. Két­
szer 13.00-13 40. Rozs 12.00-12 20. Árpa 
12 60—13.00. Zab 12.40-13 20. Tengeri 
kecskeméti 17.80—18.00. Tengeri bánáti 
17.80—18.00. Köles 11 00-12.00. Krumpli 
7.00.—8.00. Széna 5.80—6.20. Szalma 2 40 
2 80. Hízott sertés kilója 1.20—1 28. Sza­
lonna kilója 1.60—180

Anyakönyvi kivonat.
— aug. hó 13. és 14-én.

Születések: Szabó Ilona rk., Nagy 
Elek rk., Kun István rk., Nagy János 
rk., Tóth Róza Erzsébet rk., Szánd Mar­
git Klára rk.

Halálozások Túri Mihály rk. 16 
nnpos, Beke Margit ik. 15 hónapos, K. 
Tóth Verona rk. 3 hónapos, K Szabó 
Pálné Villám Erzsébet ref. 24 éves, Kri- 
zsanóczy Aranka rk. 4 hónapos, Túri 
Sándor ik. 17 napos, Pap Terézia ik. 71 
éves, Deák Sándor ref. 3 éves, Ácsai 
János rk. 14 hónapos.

Házasságot kötöttek Izsák Sándor 
iz . és Kovács Julianna rk., Kovács Pál 
rk. és Kovács Z-uzsánna ref.

Nyilttér.
(E rovatban k ‘^lőttekért nem vállal felelősséget a Szerte )

Búcsú.
Midón e hires cs kedves városból 

eltávozom, szivem melyéből mondok 
mindazoknak köszönetét, kik elég szí­
vesek voltak vállalatomat támogatni 
és engem jó indulatukkal pártfogolni ; 
mig kedves tanítványaimtól azon kérés­
sel válók el. hogy tartsanak meg 
jó emlékezetükben, mikent én is sze­
retettel fogok gondolni vissza az itt 
eltöltött időre.

Kecskemét, 1905. augusztus 14.
Koch I. szabász-tanár.

Felelős szerkesztő ;
Dr. NAGY MIHÁLY.

Főmunkatars :
Dr. SZÁNTÓ KÁLMÁN.

Laptulajdonos :

a. Kecskeméti Szabaielvű-párt.
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Kiadó úri lakás -w 
a Nagycsongrádi-utcza 21. szám alatt, 
villanyos lámpákkal felszerelve, kút, 
kert és istállókkal. Értesítést ad Zsig- 
mond M. József tanár ur 1 lalasí kis 
utcza Kecskeméten, vagy a tulajdonos 
Obál Ferenczné Kis-Tétény. U. p.: 
3791 Budafok ?-28

Kiadó lakások
november 1-ére.

1. Nagy lakás: két utczai, egy 
udvari szoba, üveges folyosó, 
konyha, éléskamra, fáskamra 
es pincze.

2. Egy utczai, két udvari szoba, 
kőin ha, éléskamra, fáskamra 
es pincze.

3. Egy udvari szoba, konyha, 
faskamra es pincze.

4 Egy nagy udvari szoba.

Festöutcza 128. szám alatt
3988-6—3

Vegyeskereskedés 
berletes berendezéssel, azonnal 

kiadó. Czim a kiadóba
Ad. 4648 905.

Árverési hirdetmény
Alulírott kiküldött részéről 

ezennel közhírré tétetik, misze­
rint a néhai Tóth Géza és neje 
hagyatékánál érdekelve lévő 
Tóth Kálmán, Lujza és László 
tulajdonához tartozó 1. tized 182. 
népsorszámú ház ésudvartelek. a 
4648/905. sz. árvaszéki végzés ér­
telmében, nyilvános árverés utján 
örök áron eladandó lévén, árverési 
határidőül 1905. évi augusztus 
hó 22. napjának délelőtti 9 
órája az árvaszék jegyzői hiva­
talába kitűzetik.

Kecskemét. 1905. évi aug. 14.
Kada Endre,

fcivaszcki jegyző.9997—2 1

Kiadó ilri lakás I
A Katona József-utcza 35. sz. házban 

négy szoba és mellékhelyiségekből 
álló lakás

f. évi november l-töl bérbe adandó.
Értesítést ad : 3966 —9 —7

Balogh Adolf.
[.akik: IV. tized 18. szám,

Nagykőrösi-utcza cs Kisbudai-utcza-sarok hazban. ahol

egy házfelügyelő azonnal felvétetik.

Eladó birtokok!
Békéssy Sándor es neje tulajdo­
nát kepező Szarkáéi cs Csalánosi 
jókarban levő szőlő, föld, az épüle­
tek, valamint a . Sörház melletti új 
ház szabadkézből eladó, ez utóbbi 
esetleg bérbe adó. A szólő es föld­
birtok több kisebb részletekre is tol 
osztható. Venni szándékozók értekez- 
3958 hétnek a fenti háznál. 9—7

Steiner Mihály
törvsz. bejegyzett adás vételi vállalata.

Szenzácziót keltő! Nélkülözhetetlen
találmány.

Kulcs nélküli fiók, a mit csakis 
a tulajdonos bir kinyitni ; ha idegen kéz 
érinti, cseng, de fel nem nyílik. Bármely 
fiók helyébe alkalmazható. Pénzintézetek, 
üzletek, gyógyszertárak, ezukrázdákban 
lehetetlenné teszi a lopást, különösen házi 
tolvajok által. Megtekinthető Steiner 
Mihálynál.
A ki a tikkaszlo nyarat itthon kénytelen 
tölteni, de mégis jó levegőn, zöldbe kí­
ván lenni (lakni), az ne mulassza el a 
ritka jó alkalmat, vegyen a most parczel- 
lázás alatt levő 2700 Q-öl termo szőlőből. 
Az illető vehet belőle amekkorát akar és 
igy néhány 100 forintért jut a vasút mel­
lett nyaralóhoz. Bővebb felvilágosítással 

díjtalanul szolgál a megbízott
Steiner i h á 1 5^,

Kiadó úri lakás.
Egy 3 szobás lakás mellékhelyi­
ségekkel III. tized, Kohári-utcza 
199. szám alatt kiadó. Értekezni 

lehet ugyanott a tulajdonossal.
3998—3—1

Győződjünk meg!
Mert úgy hallom, hogy Kecskemé­
ten, a Budai-nagy-utcza 151. sz. alatt 

— az Itczés-piacz mellett, —
xxx őst xx jr i 11 xxx e gr a, 

0 Hazai czipő-raktár, Q 
a hol sajátkészitményü jó férfi-, női- és 

gyermek-czipö van raktáron
Mérték után bámulatos olcsón és 
3993 jól d O 1 g O Z i k. 3—2
Ta vitást is elfogad..

i Győződjünk meg!

MARTON
épület-, és mülakatos vasszerkezetek műhelye

Z^Zecslsexxiétsxx,

V. tized, Vörösmarty-utea 155. (saját ház).

Telefon-szám 102.

Ajánlja 14 év óta fennálló gyariasan beren­

dezett műhelyét. Készít: épiiletvasalásokat, 

vaskapukat, vaslépcsőket, mindennemű 

vasrácsozatokat, ü v e gtetö-szerkezeteket.

takarék-tűzhelyeket 
(sparhelt), mindennemű fény űzési, dombormű és 

virág-munkákat 
a legújabb sti! szerint és a legjutá- 

nyosabb árakon.3076c 20—2

Nyomatott az Első Kec- és Nyomda-Részvénytársaság nyomdájában. 1905.




